

przemysł górniczy reprezentowany był jedynie przez wiceprezesa JSW Artura Dyczko oraz prezesa Stomil Wolbrom Piotra Pięte. Dziwi skromna reprezentacja Polski, mimo że na 4 Polskim Kongresie Górniczym w listopadzie 2017 roku w Krakowie było zorganizowane specjalne stoisko informacyjne o 25 Kongresie, a wszyscy uczestnicy otrzymali broszury zaproszenia komitetu organizacyjnego oraz broszurki informacyjne o kongresach wydane przez Stowarzyszenie Polski Komitet Światowego Kongresu Górniczego.

Podsumowanie

Kolejny Światowy Kongres Górniczy przeszedł do historii. Odgłosy płynące z Astany wieszczą jego ogromny sukces jeżeli chodzi o górnictwo w tym regionie. Olbrzymie zainteresowanie ludzi młodych z ościennych krajów oraz dalekiej Azji, Australii i Afryki świadczy o głębokiej potrzebie

wymiany doświadczeń, o czym marzył inicjator kongresów prof. B. Krupiński.

Ustanowione w Astanie Stypendium im. prof. Bolesława Krupińskiego powinno sprzyjać wciąganiu do tego szlachetnego grona kolejnych zastępów ludzi młodych, którzy będą zdolni dźwigać ten kaganek górniczej oświaty wszędzie tam, gdzie są surowce, a klimat dla górnictwa jest przychylny. Bez surowców – nie ma rozwoju gospodarczego, a bez rozwoju gospodarczego nie ma postępu. Współczesny świat żyje już ideami czwartej rewolucji naukowo-technicznej, a ta bazuje wyłącznie na wyrafinowanych technologiach, potrzebujących niestandardowych surowców. Kto może je dostarczyć współczesnemu światu? **Wyłącznie górnictwo.**

Pozdrawiam wszystkich polskich górników.

Rozprawy online

Agata Chwastek

W październiku 2017 roku ukończono prace związane z wprowadzeniem do Katalogu komputerowego AGH opisów bibliograficznych rozpraw doktorskich z lat 1928–2005. Opracowanie prac najnowszych (od 2006 roku) jest realizowane na bieżąco. Obecnie w katalogu dostępnych jest online blisko 6 tysięcy rekordów bibliograficznych rozpraw broniących w Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie.

Pierwszą rozprawą z nich jest praca inżyniera górnictwa, późniejszego profesora i Rektora Akademii (1956–1958), Witolda Budryka pt. „Ruch podsadzki płynnej w rurociągach zamulaniowych”. Promotorem pracy był profesor Henryk Czczcott, a recenzentami profesorowie: Kazimierz Kasiński i Antoni Hoborski. Pierwszy w Akademii Górniczej egzamin doktorski odbył się 12 czerwca 1928 roku. Na wniosek Rady Wydziału Górniczego z dnia 16 czerwca 1928 roku Senat uczelni w dniu 10 września 1928 roku nadał Witoldowi Budrykowi, jako pierwszemu w Polsce, tytuł doktora nauk technicznych z zakresu górnictwa.

W kolekcji rozpraw doktorskich zgromadzonych w Bibliotece Głównej znajdują się między innymi prace: Andrzeja Bolewskiego pt. „O złożu siarki w Posądy” (1935), Henryka Góreckiego pt. „Zagadnienie wyboru parametrów układu regulacji zamkniętej do napędu Leonarda maszyn wyciągowych” (1956), Jerzego Grzymka pt. „Znaczenie zewnętrznej budowy kryształów alitu w cementach portlandzkich dla budownictwa szybkościowego i zimowego” (1957), Franciszka Nadachowskiego pt. „Wpływ składu fazowego wyrobów magnezytowych na ogniotrwałość pod obciążeniem” (1960).

Wersje drukowane tekstów rozpraw z lat 1928–2005 udostępniane są, po wcześniejszym ich zamówieniu, w Czytelniach Biblioteki Głównej: Norm, Patentów i Zbiorów Kartograficznych Oddziału Zbiorów Specjalnych (Czytelnia OZS) i Głównej (zbiór prac sprzed 1945 roku).

Zarządzeniem nr 19 Rektora Akademii Górniczo-Hutniczej im. Stanisława Staszica w Krakowie z dnia 2 listopada 2006 roku określono zasady gromadzenia, rejestrowania i udostępniania rozpraw doktorskich w AGH. Doktoranci składający przed obroną ukończone prace mają obowiązek przekazania jednego egzemplarza wersji drukowanej i jednego egzemplarza wersji elektronicznej publikacji do Czytelni OZS. Teksty można składać osobiście lub za pośrednictwem właściwego dziekanatu. Przed obroną wersja drukowana rozprawy udostępniana jest w Czytelni OZS dla wszystkich zainteresowanych. Po obronie i opracowaniu bibliotecznym jest przechowywana w postaci niezmienniczej i z poszanowaniem praw osobistych twórcy w zbiorach Biblioteki Głównej AGH i udostępniana w Czytelni OZS na zasadach określonych w Regulaminie korzystania z Biblioteki Głównej i sieci bibliotek Akademii Górniczo-Hutniczej. Przekazując wersję elektroniczną rozprawy autor udziela uczelni (oświadczenie stanowi załącznik nr 3 do Zarządzenia nr 19/2006 Rektora AGH z dnia 2 listopada 2006 roku) nieodpłatnej licencji niewyłącznej nie tylko na umieszczenie wersji elektronicznej pracy (dokumentów towarzyszących, streszczeń) w bazie danych, ale i jej udostępnianie online, w chwili obecnej za pośrednictwem katalogu komputerowego AGH: katalogagh.cyfronet.pl.

Źródła:

Katalog komputerowy AGH [online]. [przeoglądany 25 października 2017]. Dostępny w: katalogagh.cyfronet.pl
75-lecie pierwszego doktoratu w AGH – Witold Budryk. Red. nauk. Stanisław Knothe. Kraków 2003, s. 7-21.
Skarby Akademii Górniczo-Hutniczej. Zbiory historyczne Biblioteki Głównej. [Red.] Maria Garczyńska, Jacek Rzepczyński. Kraków 2012, s. 192.